
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 23 

privind aprobarea indexării taxelor și impozitelor locale datorate de persoane fizice și juridice 

pe anul 2024 

Întrunit în ședința ordinară din 27.04.2023, 

 urmare a raportului de specialitate nr. 1836/11.04.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 61/11.04.2023,  

având în vedere avizul comisiilor din cadrul consiliului local, 

luând în considerare rata inflației aferentă anului 2022 în procent de 13,8 %, comunicată de 

Institutul Național de Statistică, 

în conformitate cu prevederile art. 1, art. 2 alin. 1 lit. h, art. 453-494 - titlul IX - Impozite și taxe 

locale din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, titlul IX - Impozite și taxe locale din Normele metodologice 

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin HG nr. 1/2016, art. 5 alin. 1 lit. a, alin. 2, 

art. 16 alin. 2, art. 20 alin. 1 lit. b, art. 27, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 

56, art. 120 alin. 1, art. 139 alin. 2 din Constituția României, art. 7 alin. 18 și 19, art. 8 alin. 2 ș.u. din Legea 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, art. 7 alin. 2 Cod Civil, 

în temeiul art. 491 alin. 1 și 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 

4 lit. c, art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. c, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 (1) Se aprobă indexarea taxelor și impozitelor locale datorate de contribuabilii comunei 

Leorda, stabilite pe baza unei anumite sume în lei, cu rata inflaţiei de 13,8 % comunicată de Institutul 

Naşional de Statistică. 

(2) Sumele indezate conform alin. 1) se aplică în anul fiscal următor, respectiv anul 2024. 

Art. 2 (1) Primarul comunei Leorda asigură ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

compartimentul taxe și impozite locale. 

(2) Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - Județul 

Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                                 Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA                     LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023, cu 10 voturi “pentru”. 
 


